



# CITTA' DI IMPERIA

## Consiglio Comunale

Deliberazione n. 0045 del 11/07/2011

### OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2011/2013 - BILANCIO DI PREVISIONE 2011 E RELATIVI ALLEGATI - BILANCIO PLURIENNALE 2011/2013

L'anno 2011, e questo dì 11 del mese di luglio alle ore 19:00, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in adunanza ordinaria in conseguenza di determinazioni prese dal Presidente previa partecipazione al Sig. Prefetto e notifica utile degli avvisi scritti.

Sono presenti questi Consiglieri:

Paolo Dott. Strescino - SINDACO-	Presente
Varaldo Avv. Emilio	Presente
Poillucci Avv. Piera	Presente
Pastorelli Geom. Angelo	Presente
Adolfo Dott. Benedetto	Assente
Acquarone Dott. ssa Ida	Presente
Camiolo Rag. Pino	Presente
Gazzano Alessandro	Presente
Ferrari Dott. Augusto	Presente
Petrucci Paolo	Presente
Montesano Dott. Paolo	Presente
Aimo Luciangela	Presente
Ardizzone Prof. ssa Angela	Presente
Pugi Stefano	Presente
Mattioli Dott. Luigi	Presente
Arimondi Rag. Marino	Presente
Parodi Diego	Presente
Lanteri Avv. Gian Luca	Presente
Alonzo Dott. Alberto	Presente
Lanteri Dott. Giuseppe	Presente
Dulbecco Angelo Francesco	Presente
Chiaraman Giovanni	Presente
Martini Mirko	Presente
Soria Giuseppe	Assente
Parodi Arch. Maria Teresa	Presente
Gatti Dott. ssa Monica	Presente
Martino Luca	Presente
Fossati Avv. Giuseppe	Presente
Risso Claudio	Presente
Verda Arch. Paolo	Presente
Zagarella Ing. Giuseppe	Presente
Canetti Dott. Silvio	Presente
Risso Avv. Fabrizio	Presente
Montanari Giorgio	Presente
De Bonis Giuseppe	Presente
Lagorio Rag. Lorenzo	Presente

Olivieri Avv. Oliviero	Presente
Nattero Dott.ssa Carla	Presente
Rollero Geom. Gian Luigi	Presente
Indulgenza Pasquale	Presente
Dal Mut Dario	Presente

Quindi sono presenti Consiglieri N. 39

Sono assenti Consiglieri N. 2.

In Imperia nella sala delle adunanze posta nella Sede comunale, assiste alla seduta il sottoscritto Dott. Antonino SCARELLA V. Segretario Generale del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il Sig. Avv. Emilio VARALDO nella sua veste di Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

## OMISSIS

Durante la discussione alcuni Consiglieri presentano quattro Emendamenti:

### 1° Emendamento (Cons. Fossati):

- Pagina 22 parte I Entrata Codice 5031166 Risorsa 1166 Cap./Art 18701/0, terza colonna "in diminuzione" sostituire 2.350.501,00 con 4.350.501,00; quarta colonna "somme risultanti" sostituire 2.000.000,00 con 0,00.

- Pagina 23 parte II Spesa

Codice 2080101 Intervento 202 cap/art. 68701/0 terza colonna "in diminuzione", sostituire 2.351.501,00 con 4.350.501,00; quarta colonna "somme risultanti" sostituire 2.000.000,00 con 0,00.

Con eliminazione di ogni ulteriore riferimento al mutuo oggetto dei capitoli interessati eventualmente presente in ogni altro documento allegato al bilancio di previsione.

Il Collegio dei Revisori esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 239c. 1 lett. b) non rilevandosi cause ostative.

L'Emendamento, posto in votazione, viene respinto con 24 voti contrari, 14 favorevoli (Fossati, Riso Claudio, Verda, Zagarella, Canetti, Riso Fabrizio, Montanari De Bonis, Lagorio, Olivieri, Nattero, Dal Mut, Rollero, Indulgenza) e 1 astenuto (Cons. Arimondi).

### 2° Emendamento (Cons. Indulgenza ed altri):

- Eliminare la previsione di entrata corrispondente all'alienazione di Villa Carpeneto (con dependance e giardini), apportando le necessarie modificazioni contabili nella Parte I del documento del Bilancio di previsione - Esercizio 2011 (Entrata - codice: 4011000; Risorsa 1000; Cap. Art. 135010) e, correlativamente, nella Parte II dello stesso (Spesa; codice: 2010201; Intervento: 2001; Cap. Art.: 79060/0).

- Sopprimere il punto 7 di pag. 1 dell'Elenco del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, recante l'indicazione "Villa Carpeneto con dependance e giardino", e la scheda di valutazione immobile a pag. 14 della Relazione Previsionale e Programmatica.

Il Collegio dei Revisori esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 239c. 1 lett. b) non rilevandosi cause ostative.

L'Emendamento, posto in votazione, viene respinto con 26 voti contrari, 12 favorevoli (Verda, Zagarella, Canetti, Riso Fabrizio, Montanari, De Bonis, Lagorio, Olivieri, Nattero, Dal Mut, Rollero, Indulgenza) e 1 astenuto (Cons. Arimondi).

### 3° Emendamento (Cons. Zagarella ed altri):

- Modificare gli stanziamenti previsti al Titolo I, parte II (Spesa), codice 1010103, Intervento 103, Cap./Art. 102/0, che oggi prevedono una riduzione di stanziamento pari a € 10.000,00 (20% dello stanziamento attuale), aumentando la voce in diminuzione di ulteriori € 10.000,00, di fatto portando gli emolumenti in riduzione del 40% come stanziamento, e di destinare le risorse derivanti dai risparmi al capitolo 1010103, intervento 103, Cap./Art. 106/0, per finanziare il servizio riprese televisive in Consiglio Comunale.

Il Collegio dei Revisori esprime parere non favorevole ai sensi dell'art. 239c. 1 lett. b) in quanto in contrasto con l'art. 6 del D.L. 78/2010 pur potendosi ipotizzare eventuali compensazioni tra alcune tipologie di spese contenute nell'articolo stesso.

L'Emendamento, posto in votazione, viene respinto con 25 voti contrari, 13 favorevoli (Riso Claudio, Verda, Zagarella, Canetti, Riso Fabrizio, Montanari, De Bonis, Lagorio, Olivieri, Nattero, Dal Mut, Rollero, Indulgenza) e 1 astenuto (Cons. Arimondi).

### 4° Emendamento (Cons. Zagarella ed altri):

- Modificare il Titolo I, parte II (Spesa), codice 1010103, Cap./Art. 101/0, che propone un aumento di stanziamenti per il funzionamento e gli emolumenti della Giunta Comunale di € 5.000,00, prevedendo invece, come variazione in aumento (colonna 4) € 0 (zero) e come variazione in diminuzione (colonna 5) € 76.000, pari al 20% degli emolumenti dettati dalle previsioni definitive per l'esercizio in corso e in linea con le più basse percentuali in diminuzione proposte, e di destinare le risorse derivanti a fondo abbattimento barriere architettoniche nelle scuole cittadine.

Il Collegio dei Revisori esprime parere non favorevole ai sensi dell'art. 239c. 1 lett. b) in quanto lo storno di fondi previsto è subordinato all'assunzione da parte della Giunta Municipale della riduzione proposta dell'indennità degli Assessori.

L'Emendamento, posto in votazione, viene respinto con 24 voti contrari, 14 favorevoli (Fossati, Riso Claudio, Verda, Zagarella, Canetti, Riso Fabrizio, Montanari, De Bonis, Lagorio, Olivieri, Nattero, Dal Mut, Rollero, Indulgenza) e 1 astenuto (Cons. Arimondi).

Nessun altro Consigliere chiede la parola, pertanto il Presidente pone in votazione il seguente provvedimento:

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Vista la deliberazione n. 173 in data 21.06.2011, con la quale la Giunta Municipale ha predisposto lo schema di bilancio di previsione annuale per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale per il periodo 1.1.2011/31.12.2013, ai sensi degli artt. 170 e ss. del T.U. 18.8.2000 n° 267;

Rilevato che il bilancio di previsione è stato redatto osservando i principi di unità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio economico e finanziario e pubblicità;

Dato atto che le entrate correnti ed in particolare quelle relative ai servizi pubblici a domanda individuale, al servizio raccolta rifiuti solidi urbani ed all'imposta comunale sugli immobili sono state previste nella misura dovuta in applicazione della normativa vigente;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 20 aprile 2007 con la quale ai sensi dell'art.1 D.L.vo 360/1998 così come modificato dall'art.1 comma 142 della Legge 296/2006 - c.d. "Legge Finanziaria 2007" – si è proceduto all'approvazione del Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF per l'esercizio 2007 fissando l'aliquota della stessa nella misura dello 0,8%;

Visto l'art. 1 comma 169 della Legge n. 296 del 27/12/2006 che prevede la determinazione delle tariffe e aliquote entro i termini per l'adozione del bilancio preventivo;

Ritenuto di confermare anche per l'esercizio 2011 l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0,8 per cento;

Visto che l'art 6 comma 1 primo periodo del D.L.vo 30.12.1992 n° 504 così come modificato dall'art 1 comma 156 della legge 296/2006, attribuisce al Consiglio Comunale la competenza formale a determinare l'aliquota ICI;

Ritenuto di confermare le aliquote I.C.I.vigenti nell'esercizio 2010 anche per l'anno 2011;

Vista la delibera di Giunta Municipale. n. 108 del 19/04/2011 che ha stabilito le tariffe relative alla Tarsu relative all'esercizio 2011;

Richiamata la deliberazione della G.M. n° 167 del 21.06.2011 con la quale si sono confermate le tariffe vigenti relative alla Tosaper l'esercizio 2011;

Richiamata la deliberazione della G.M. n° 168 del 21.06.2011 con la quale si sono confermate le tariffe vigenti relative alla ICPE DPA per l'esercizio 2011;

Visto il D.L. 2.3.1989 n° 66, convertito con modifiche nella legge 144/1989, e l'art. 5 della Legge 23.12.1992 n° 498, per quanto riguarda i servizi pubblici a domanda individuale, nonché la tariffa della tassaper la raccolta ed il trasporto dei rifiuti solidi urbani interni;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 31.12.1983, pubblicato sulla gazzetta ufficiale in data 17.1.1984 relativo alla individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;

Rilevato che nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità degli Amministratori e Consiglieri Comunali nelle misure stabilite dal T.U. 18.8.2000 n° 267 ed in conformità con le disposizioni dell'art. 1 comma 54 della Legge 23.12.2005 n. 266 e nel rispetto delle nuove norme di cui all'art. 2 comma 25 della legge 244/2007, fatto salvo quanto previsto dall'art. 5 c. 7 Legge 30.07.2010 n° 122 il cui decreto attuativo risulta in corso di emanazione;

Visto il bilancio approvato al 31/12/2010 delle seguenti Società di Capitali costituite per l'esercizio di pubbliche funzioni:

- AMAT S.p.A.
- AST S.p.A.
- IMPERIASERVIZI S.p.A.
- ECOIMPERIAS.p.A.
- SERISs.r.l.

Accertato che al bilancio è allegata la formale documentazione di cui all'art. 172 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali n° 267 del 18.8.2000;

Visto il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari il cui elenco viene allegato al presente atto ai sensi dell'art. 58 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008;

Richiamato l'art 46 commi 2 e 3 della legge 6 agosto 2008 n. 133 in relazione all'art 3 comma 18 della legge 24 dicembre 2007 n. 244 ed al vigente Regolamento degli Uffici e Servizi che prevedono l'approvazione da parte del Consiglio Comunale del programma degli incarichi esterni per l'esercizio 2011;

Visto che il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del T.U. n° 267 ha espresso in data 11/7/2011 il proprio parere sulla proposta del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 e sul Bilancio Pluriennale 2011/2013, allegato al presente atto;

Visto il parere formulato dalla competente Commissione Consiliare;

Richiamato l'art. 1 comma 107 della Legge 13 Dicembre 2010 n° 220 che prevede l'iscrizione nel bilancio di previsione degli stanziamenti di entrata e di spesa da consentire il rispetto degli obiettivi programmatici del patto di stabilità risultanti per il triennio 2011/2013;

Visto che per l'anno 2011 l'obiettivo programmatico è pari, in migliaia di euro, a 2.574 e la differenza fra le previsioni di entrata e di spesa finali di competenza e di cassa rilevanti ai fini del patto di stabilità consentono di rispettare il suddetto obiettivo programmatico per l'anno 2011, come si evince dall'allegato prospetto che fa parte integrante del presente atto, così come per i successivi esercizi 2012/2013;

Richiamata la relazione illustrata dall'Assessore al Bilancio in sede di discussione consiliare;

Visto il Piano delle Opere Pubbliche predisposto dal Settore Lavori Pubblici per il triennio 2011/2013, modificato rispetto a quello adottato dalla Giunta Municipale con atto n. 419 del 7 Ottobre 2010;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 30/6/2011 con il quale è stato prorogato il termine di approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali al 31 agosto 2011;

Visto il parere favorevole formulato dal Dirigente Servizi Finanziari Dott. Alessandro NATTA in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267;

Visto il parere – espresso in calce - formulato dal Dirigente Servizi Finanziari Dott. Alessandro NATTA in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Con 25 voti favorevoli e 14 contrari (Conss. Fossati, Riso Claudio, Verda, Zagarella, Canetti, Riso Fabrizio, Montanari, DeBonis, Lagorio, Olivieri, Nattero, Dal Mut, Rollero, Indulgenza);

## DELIBERA

1) Di approvare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche definitivo per il periodo 2011/2013 come da prospetto allegato al Bilancio di Previsione 2011 ai sensi del comma 1 lettera d) dell'art. 172 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267.

2) Di approvare il Bilancio di Previsione di questo Comune per l'esercizio finanziario 2011 corredato del Bilancio Pluriennale 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica nelle seguenti risultanze finali:

## ENTRATE

TITOLI	2011	2012	2013
TRIBUTARIE	28.598.000,00	28.695.990,00	29.039.694,96
CONTRIBUTI STATO- REGIONI	5.302.586,43	5.329.099,36	5.355.744,85
EXTRA-TRIBUTARIE	7.259.819,43	5.056.604,80	5.086.510,88
ALIENAZIONI- TRASFERIMENTI DI CAPITALE	17.046.654,76	4.136.688,15	4.157.371,59
ACCENSIONI DI PRESTITI	2.000.000,00	0,00	0,00
SERVIZI PER CONTO TERZI	9.146.583,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>69.353.643,62</b>	<b>43.218.382,31</b>	<b>43.639.322,28</b>

## SPESE

TITOLI	2011	2012	2013
CORRENTI	37.862.091,22	37.483.911,69	37.878.879,30
INVESTIMENTI	19.792.449,52	3.169.188,15	3.182.334,10
RIMBORSOPRESTITI	2.552.519,88	2.565.282,47	2.578.108,88
SERVIZI PER CONTO TERZI	9.146.583,00	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>69.353.643,62</b>	<b>43.218.382,31</b>	<b>43.639.322,28</b>

3) Di prendere atto che le previsioni di Bilancio per l'esercizio 2011 tengono in considerazione quanto disposto dall'art. 1 comma 54 della Legge 266/2005 e dall'art. 2 comma 25 e comma 29 della legge 244/2007, fatto salvo quanto previsto dall'art. 5 c. 7 Legge 30.07.2010 n° 122 il cui decreto attuativo risulta in corso di emanazione.

4) Di recepire le delibere della Giunta Municipale relative alle aliquote ed alle tariffe di cui in premessa e di stabilire che per quanto attiene alle aliquote ICI anno 2011 vengono confermate quelle in vigore nell'esercizio 2010 così come l'addizionale comunale all'IRPEF anno 2011 viene confermata nella misura dello 0,8%.

5) Di approvare ai sensi della normativa citata in premessa il programma degli incarichi esterni dell'Ente per l'anno 2011 nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

6) Di allegare al presente atto, come previsto dagli artt. 170 – c. 1 – e 171 – c. 1 del D. Lgs. 267/2000 - la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale, nonché il piano triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici (art. 128 del D.Lgs. 31/07/2007 n. 163), la delibera del Rendiconto esercizio 2010, la tabella dei parametri obiettivi ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario, nonché il prospetto relativo alle previsioni di competenze e di cassa degli aggregati rilevanti al fine del Patto di Stabilità Interno ai sensi dell'art. 1 comma 107 della Legge 13 Dicembre 2010 n° 220 per il triennio 2011/2013, il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari ai sensi dell'art. 58 del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito in legge con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133, il parere dell'Organo di Revisione.

7) Di incaricare i Funzionari responsabili dei relativi tributi di trasmettere copia della presente deliberazione ai Superiori Organi competenti per i successivi adempimenti di legge.

8) Di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale della Città di Imperia.

---

#### **PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE**

Il sottoscritto Dirigente dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49 primo comma del T.U. 18.8.2000 n. 267.

**F.to digitalmente dal Dirigente dei Servizi Finanziari  
Dott. Alessandro NATTA o suo delegato  
(estremi del firmatario nella pagina iniziale)**

---

#### **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l'avanti verbale verrà pubblicato all'Albo pretorio del Comune di Imperia contestualmente all'apposizione della firma digitale e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi divenendo pertanto esecutivo l'11° giorno successivo alla pubblicazione ai sensi dell'art. 134 c. 3 T.U.E.L. 267/2000.

**F.to digitalmente dal Segretario Generale  
Dott. Andrea MATARAZZO o suo delegato  
(estremi del firmatario nella pagina iniziale)**

---